



ROMANIA

Camera Deputaților

Planul de integritate pentru implementarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 la nivelul Serviciilor Camerei Deputaților

Anexa la Ordinul Secretarului general nr. 354 / 17.01.2025

Nr. crt.	Măsura (Obiectiv general și obiectiv specific)	Descrierea măsurii	Indicatori de performanță	Riscuri de implementare asociate măsurilor	Surse de verificare a stadiului implementării	Responsabil cu implementarea	Termen	Buget estimat
1.	OBIECTIV GENERAL NR. 1 - CREȘTEREA GRADULUI DE IMPLEMENTARE A MĂSURILOR DE INTEGRITATE LA NIVEL ORGANIZAȚIONAL Obiectiv specific nr. 1.1. - Implementarea măsurilor de integritate la nivel național	Adoptarea și distribuirea în cadrul instituției a unei Informări (asumarea unei agende de integritate organizațională) Adoptarea și distribuirea în cadrul instituției a planului de integritate și asigurarea resurselor necesare	❖ Informarea Biroul permanent al Camerei Deputaților asupra implementării prevederilor Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025, aprobată prin HG nr.1269/2021. ❖ Plan de integritate adoptat ❖ Persoane desemnate pentru monitorizarea implementării planului de integritate	Nivel scăzut de implicare al angajaților Caracter exclusiv formal al consultării Nealocarea resurselor umane și financiare necesare	Informare Planul de integritate	Grupul de lucru pentru elaborarea Planului de integritate pentru personalul din serviciile Camerei Deputaților - elaborare Secretarul general - aprobare	Sem.I 2023	Bugetul curent

Nr. crt.	Măsura (Obiectiv general și obiectiv specific)	Descrierea măsurii	Indicatori de performanță	Riscuri de implementare asociate măsurilor	Surse de verificare a stadiului implementării	Responsabil cu implementarea	Termen	Buget estimat
		implementării acestuia.	❖ Tipuri de surse efectiv alocate					
2.		Evaluarea anuală a modului de implementare a planului și adaptarea acestuia la riscurile și vulnerabilitățile nou apărute.	❖ Raport de evaluare întocmit și publicat ❖ Plan adaptat și publicat	Caracter formal al demersului în absența aplicării efective a metodologiei de evaluare a riscurilor	Raportul de evaluare Planul adaptat – dacă este cazul	Compartimentele – prin coordonarea (centralizarea) de către Grupul de lucru pentru implementarea metodologiei de evaluare a riscurilor de corupție și a metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate	Anual	Bugetul curent
3.		Identificarea, analizarea, evaluarea și monitorizarea riscurilor de corupție, precum și stabilirea și implementarea măsurilor de prevenire și control al acestora, conform H.G. nr. 599/2018.	❖ Registrul riscurilor de corupție completat ❖ Nr. de riscuri și vulnerabilități identificate ❖ Nr. de măsuri de intervenție	Caracter formal al demersului în absența aplicării efective a metodologiei de evaluare a riscurilor	Registrul riscurilor de corupție Raport	Compartimentele – prin coordonarea (centralizarea) de către Grupul de lucru pentru implementarea metodologiei de evaluare a riscurilor de corupție și a metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate	Anual	Bugetul curent
4.		Identificarea, evaluarea și raportarea unitară a incidentelor de integritate, conform H.G. nr. 599/2018, precum și stabilirea unor măsuri de prevenire și/sau control urmare producerii acestora.	❖ Raport întocmit (nr. de incidente identificate, nr. și tipul de măsuri de prevenire și/sau control luate)	Identificarea greșită a faptelor ca incidente de integritate Lipsa de relevanță a datelor provenită din greșita încadrare a faptelor ca incidente de integritate	Raport	Compartimentele – prin coordonarea (centralizarea) de către Grupul de lucru pentru implementarea metodologiei de evaluare a riscurilor de corupție și a metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate	Anual	Bugetul curent
5.	OBIECTIV GENERAL NR. 2 - REDUCEREA IMPACTULUI CORUPȚIEI ASUPRA CETĂȚENILOR	Consolidarea profesionalismului în cariera personalului din sectorul public, inclusiv prin aplicarea	❖ Nr. posturi de conducere ocupate cu titlu permanent ❖ Procentul posturilor de conducere ocupate cu	Nealocarea resurselor umane și financiare necesare	Situație a Rapoartelor de evaluare	Direcția generală resurse umane și salarizare	Permanent	Bugetul curent

Nr. crt.	Măsura (Obiectiv general și obiectiv specific)	Descrierea măsurii	Indicatori de performanță	Riscuri de implementare asociate măsurilor	Surse de verificare a stadiului implementării	Responsabil cu implementarea	Termen	Buget estimat
		efectivă a mecanismelor de evaluare a performanțelor, evitarea numirilor temporare în funcțiile publice de conducere, transparentizarea procedurilor de recrutare în sectorul public și asigurarea stabilității funcției publice.	titlu permanent prin raportare la numărul total al posturilor de conducere din instituție ❖ Nr. și tip de măsuri luate în vederea asigurării vizibilității anunțurilor aferente procedurilor de recrutare					
6.		Asigurarea unei protecții efective a cetățenilor care sesizează presupuse incidente de integritate săvârșite de furnizorii de servicii publice	❖ Nr. sesizări referitoare la incidente de integritate soluționate ❖ Măsuri luate urmare sesizărilor	Neaplicarea efectivă a măsurilor de protecție Nealocarea resurselor umane și financiare necesare	Situația sesizărilor	Compartimentele – prin coordonarea (centralizarea) de către Grupul de lucru pentru implementarea metodologiei de evaluare a riscurilor de corupție și a metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate	Permanent	Bugetul curent
7		Digitalizarea serviciilor publice care pot fi automatizate, cu scopul de a reduce riscurile de corupție generate de interacțiunea directă cu oficialii publici	❖ Nr. de servicii publice digitalizate	Nealocarea resurselor umane și financiare necesare Acces limitat la internet	Activități digitalizate	Direcția informatică și telecomunicații	Permanent	Bugetul curent
8.	OBIECTIV GENERAL NR. 3 - CONSOLIDAREA MANAGEMENTULUI INSTITUȚIONAL ȘI A CAPACITĂȚII ADMINISTRATIVE PENTRU PREVENIREA ȘI COMBATEREA CORUPȚIEI	Auditarea internă a sistemului de prevenire a corupției la nivelul structurilor din cadrul Serviciilor Camerei Deputaților, conform Planului de audit pe anul 2025, aprobat	❖ Nr. recomandări formulate ❖ Gradul de implementare a recomandărilor formulate	Nealocarea resurselor umane și financiare necesare	Raport de audit	Serviciul audit	2025	Bugetul curent

Nr. crt.	Măsura (Obiectiv general și obiectiv specific)	Descrierea măsurii	Indicatori de performanță	Riscuri de implementare asociate măsurilor	Surse de verificare a stadiului implementării	Responsabil cu implementarea	Termen	Buget estimat
	Obiectiv specific nr. 3.3. - Îmbunătățirea capacității de gestionare a eșecului de management prin corelarea instrumentelor care au impact asupra identificării timpurii a riscurilor și vulnerabilităților instituționale							
9.	Anexa nr.1					Compartimentele responsabile cu implementarea Inventarului măsurilor preventive, precum și indicatorii de evaluare	Anual (până la 31 martie)	Bugetul curent
10.	Anexa nr.2					Biroul guvernanta corporativă se va îngriji ca pe site-ul www.cdep.ro să existe un link cu trimitere către întreprinderea publică, Regia Autonomă Monitorul Oficial, care va cuprinde informațiile din Anexa nr.5 la HG nr.1269/2021	Permanent	Bugetul curent

Anexa nr.1

Inventarul măsurilor preventive, precum și indicatorii de evaluare

Număr	Măsură preventivă	Sediul materiei (Enumerarea nu este exhaustivă)	Indicatori de evaluare	Responsabil cu implementarea
1.	Cod etic/deontologic/de conduită/ Procedura de sistem privind Normele de etică și de conduită ale personalului din serviciile Camerei Deputaților	Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice Legea nr.7/2006 privind statutul funcționarului public parlamentar	Număr de sesizări privind încălcări ale principiilor, normelor de etică și de conduită Număr de sesizări soluționate Număr de decizii prin care s-a confirmat încălcarea principiilor, normelor de etică și de conduită Număr de decizii infirmate în instanță	Consilierul de etică
2.	Declararea averilor	Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare	Număr de persoane care au obligația depunerii declarației de avere Număr de persoane care nu au depus în termen declarația de avere	Serviciul pentru securitatea informațiilor
			Număr de sesizări ale ANI Număr de solicitări ale ANI de clarificare	Direcția generală resurse umane și salarizare Secretarul general
3.	Declararea cadourilor	Legea nr. 251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției Ordinul Secretarului general al Camerei Deputaților nr. 1031/01.04.2021	Număr de cadouri înregistrate în registru Nr. de cadouri publicate pe site-ul instituției Nr. de cadouri păstrate de angajat Valoarea totală a cadourilor primite	Comisia de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției

4.	Conflicte de interese	Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare Legea nr. 184/2016 privind instituirea unui mecanism de prevenire a conflictului de interese în procedura de atribuire a contractelor de achiziție publică Legea nr. 286/2009 privind Codul penal	Număr de persoane care au obligația depunerii declarației de interese Număr de persoane care nu au depus în termen declarația de interese	Serviciul pentru securitatea informațiilor
			Număr de declarații de abținere Număr de situații în care superiorul ierarhic a dispus înlocuirea persoanei aflate în situația de potențial conflict de interese	Direcția generală resurse umane și salarizare
			Număr de decizii ANI prin care s-a constatat starea de conflict de interese	Comisia de disciplină
			Număr de situații în care superiorul ierarhic a dispus înlocuirea persoanei aflate în situația de potențial conflict de interese Număr de sesizări primite de instituție de la terțe persoane cu privire la existența unui conflict de interese Nr. de proceduri de achiziție analizate în PREVENT Nr. de avertismente de integritate emise	Direcția achiziții publice
5.	Consilier de etică	Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Ordinul Secretarului general al Camerei Deputaților nr.2478/30.12.2021	Număr de ședințe de consultare Număr de angajați care au solicitat consiliere	Consilierul de etică
6.	Incompatibilități	Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și	Număr de persoane aflate în stare de incompatibilitate	Comisia de disciplină

		funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare	Număr de decizii ale ANI cu privire la constatarea unor incompatibilități indiferent de calea de sesizare	
			Număr de sesizări ale ANI formulate de către instituție Număr de sesizări primite de instituție de la terțe persoane cu privire la existența unei incompatibilități	Secretarul general
			Număr de decizii confirmate de instanță	Serviciul juridic
7.	Transparență în procesul decizional	Hotărârea BPCD nr. 2/2012 privind gestionarea propunerilor și sugestiilor formulate de către persoanele fizice și/sau juridice interesate la propunerile legislative aflate în dezbateră publică Hotărârea Camerei Deputaților nr.8/1994 pentru aprobarea Regulamentului Camerei Deputaților, republicată, cu modificările și completările ulterioare	Numărul ședințelor Biroului permanent pentru care au fost publicate pe site-ul Camerei Deputaților stenogramele și ordinele de zi	Departamentul secretariatului tehnic
			Numărul ședințelor Camerei Deputaților difuzate și publicate on-line pe site-ul instituției	Direcția informatică și telecomunicații
			Numărul voturilor exprimate în ședințele Camerei Deputaților prin mijloace electronice și publicate pe site-ul instituției Numărul stenogramelor ședințelor Camerei Deputaților publicate pe site-ul instituției Numărul inițiativelor legislative difuzate pe site-ul Camerei Deputaților Numărul sancțiunilor aplicate de Camera Deputaților și publicate pe site-ul instituției	Departamentul legislativ împreună cu Direcția informatică și telecomunicații
			Numărul sintezelor ședințelor comisiilor Camerei Deputaților publicate pe site-ul instituției	Departamentul legislativ

			Numărul întrebărilor scrise formulate de deputați, cât și răspunsurile aferente, publicate pe site-ul Camerei Deputaților Număr de propuneri legislative care au fost supuse consultării publice Număr de propuneri și sugestii formulate de către persoanele fizice și/sau juridice interesate în procesul de consultare publică a propunerilor legislative	
			Număr de plângeri în justiție privind nerespectarea prevederilor legale de către instituție	Serviciul juridic
8.	Acces la informații de interes public	Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările ulterioare Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare	Număr de solicitări de informații de interes public primite Număr de răspunsuri comunicate în termenul legal Număr de reclamații administrative Număr de reclamații administrative soluționate favorabil	Biroul pentru informare publică și relația cu societatea civilă - Direcția comunicare și relații publice
			Număr de plângeri în instanță Număr de hotărâri judecătorești definitive pronunțate în favoarea petentului, ca urmare a plângerilor având ca obiect comunicarea de informații de interes public Numărul de sancțiuni dispuse pentru încălcarea obligațiilor legale	Serviciul juridic
9.	Protecția avertizorului de integritate	Legea privind protecția avertizorilor în interes public (Legislația de transpunere a Directivei 1937 - Legea nr. 361/2022)	Număr de raportări Numărul de investigații și proceduri inițiate ca urmare a acestor raportări și rezultatul acestora Număr de plângeri depuse în instanță	Responsabil desemnat pe Legea nr. 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public

10.	Interdicții după încheierea angajării în cadrul instituțiilor publice (Pantouflage)	Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare [art. 94 alin. (3)] Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora [art. 13 alin. (1)] Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice [Secțiunea a 4-a Reguli de evitare a conflictului de interese, art. 61] Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale [Secțiunea a 4-a Reguli de evitare a conflictului de interese, la art. 74] Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern [art. 22 alin. (5)] Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii [art. 45]	Număr de încălcări ale regimului legal Număr de solicitări către instanța de judecată pentru anularea contractului de finanțare	Direcția achiziții publice
			Număr de sancțiuni aplicate de către instanțe	Serviciul juridic
11.	Funcțiile sensibile	Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice	Număr funcții sensibile identificate și inventariate Număr măsuri de control adecvate și suficiente pentru administrarea și gestionarea funcțiilor sensibile	Biroul control intern managerial – Direcția control și management organizațional

12.	Evaluarea riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale și locale	Hotărârea Guvernului nr. 599/2018 pentru aprobarea Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de estimare a probabilității de materializare a riscurilor de corupție, cu indicatorii de estimare a impactului în situația materializării riscurilor de corupție și formatul registrului riscurilor de corupție, precum și pentru aprobarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu formatul raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate	Numărul de riscuri identificate Numărul de măsuri de intervenție	Compartimentele – prin coordonarea (centralizarea) de către Grupul de lucru pentru implementarea metodologiei de evaluare a riscurilor de corupție și a metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate
13.	Evaluarea incidentelor de integritate în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale și locale	Hotărârea Guvernului nr. 599/2018 pentru aprobarea Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de estimare a probabilității de materializare a riscurilor de corupție, cu indicatorii de estimare a impactului în situația materializării riscurilor de corupție și formatul registrului riscurilor de corupție, precum și pentru aprobarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu formatul raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate	Numărul de incidente de integritate Numărul persoanelor cu funcții de conducere care au săvârșit incidente de integritate Numărul persoanelor cu funcții de execuție care au săvârșit incidente de integritate Numărul de măsuri de control implementate	Compartimentele – prin coordonarea (centralizarea) de către Grupul de lucru pentru implementarea metodologiei de evaluare a riscurilor de corupție și a metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate